Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br

Altera o calendário de feriados,
pontos facultativos e recesso natalino
do CRCSE para o exercício de 2025, em
razão da inclusão do ponto facultativo
do dia 21 de novembro de 2025,
conforme Decreto Estadual nº
1.300/2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e regimentais:

CONSIDERANDO que o Governo do Estado de Sergipe, por meio do Decreto nº 1.300, de 17 de
novembro de 2025, que estabelece o dia 21 de novembro de 2025 como ponto facultativo e
acrescenta o inciso XIV-A ao art. 1º do Decreto nº 920, de 06 de janeiro de 2025.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar o calendário constante no Anexo Único da Portaria CRCSE nº 019/2025, que
dispõe sobre os feriados, pontos facultativos e o recesso natalino no âmbito deste Conselho
para o exercício de 2025, a fim de incluir o ponto facultativo do dia 21 de novembro de 2025,
conforme o Decreto Estadual nº 1.300/2025.

Art. 2º. As reuniões regimentais das câmaras deliberativas previstas para ocorrer na sexta-
feira, 21 de novembro de 2025, ficam transferidas para a segunda-feira, 24 de novembro de
2025, em razão do ponto facultativo decretado.

Art. 3º. Permanecem inalteradas todas as demais datas de feriados, pontos facultativos e
recesso natalino previstas na Portaria nº 019/2025, bem como eventuais alterações
posteriores devidamente publicadas.

Art. 4º. Esta portaria em vigor na data da sua publicação.

CONTADOR IONAS SANTOS MARIANO
Presidente

PORTARIA PRES CRCSE Nº. 159, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025.

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
https://legison.pge.se.gov.br/uploads/atos/34094/DN-1300-2025.pdf
https://legison.pge.se.gov.br/uploads/atos/34094/DN-1300-2025.pdf

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br

ANEXO ÚNICO

DATA DIA DA SEMANA EVENTO NATUREZA

1º de janeiro Quarta-feira Confraternização Universal Feriado Nacional

03 de março Segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo

04 de março Terça-feira Carnaval Ponto Facultativo

05 de março Quarta-feira Quarta-feira de Cinzas Ponto Facultativo

17 de março Segunda-feira Aniversário da Capital

(Aracaju)

Feriado Municipal

17 de abril Quinta-feira DECRETO Nº 920 DE 06 DE

JANEIRO DE 2025

Ponto Facultativo

18 de abril Sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Nacional

21 de abril Segunda-feira Tiradentes Feriado Nacional

1º de maio Quinta-feira Dia Mundial do Trabalhador Feriado Nacional

02 de maio Sexta-feira
Portaria MGI Nº 3.197, DE

28/04/2025
Ponto Facultativo

19 de junho Quinta-feira Corpus Christhi Ponto Facultativo

20 de junho Sexta-feira Portaria MGI Nº 9.783, DE

27/12/2024

Ponto Facultativo

24 de junho Terça-feira São João (Festejos juninos) Ponto Facultativo

8 de julho
Terça-feira Emanicipação Política de Sergipe Feriado Estadual

7 de setembro Domingo Independência do Brasil Feriado Nacional

12 de outubro Domingo Dia de Nossa Srª Aparecida Feriado Nacional

27 de outubro

Segunda-feira

Dia do Servidor Público
Decreto nº 1.257, de 21 de

Ponto Facultativo outubro de 2025
Decreto nº 8.336, de 16 de

outubro de 2025

2 de novembro Domingo Dia de Finados Feriado Nacional

15 de novembro Sábado Proclamação da República Feriado Nacional

20 de novembro Quinta-feira Dia Nacional de Zumbi e da

Consciência Negra

Feriado Nacional

21 de novembro Sexta-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo

08 de dezembro Segunda-feira Dia de N. Srª da Conceição Feriado Municipal

24 de dezembro Quarta-feira Véspera do Natal Ponto Facultativo

25 de dezembro Quinta-feira Natal Feriado Nacional

22 a 31 de dezembro - - Recesso Natalino

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
https://legison.pge.se.gov.br/uploads/atos/33805/DN-1257-2025.pdf
https://legison.pge.se.gov.br/uploads/atos/33805/DN-1257-2025.pdf
http://sga.aracaju.se.gov.br:5011/legislacao/faces/diario_form_pesq.jsp%3Bjsessionid%3DCDB653624AB8457405E1758590E4B521
http://sga.aracaju.se.gov.br:5011/legislacao/faces/diario_form_pesq.jsp%3Bjsessionid%3DCDB653624AB8457405E1758590E4B521